
R O M A N I A              

JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 

H O T Ă R Â R E 

privind participarea la Programul privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice finantat prin 

Administratia Fondului pentru Mediu a obiectivului de investitii  

“Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei  pentru centru de zi pentru copii, comuna Doiceşti, judetul Dâmboviţa” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

Analizand: 

-Proiectul de hotarare privind participarea la Programul privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei 

în clădirile publice finantat prin Administratia Fondului pentru Mediu a obiectivului de investitii “Cresterea eficientei 
energetice si gestionarea inteligenta a energiei pentru centru de zi pentru copii, comuna Doicesti, judetul Dâmbovita”, initiat de 

primarul comunei, inregistrat la nr.72/15.11.2021; 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr. 9357/15.11.2021; 

- Raportul comun al Compartimentului Investitii, Fond locativ si Compartimentului Urbanism si amenajarea teritoriului, 

Autorizare constructii, Nomenclatura stradala, Domeniu public si privat, din aparatul de specialitate al primarului, inregistrat la  

nr.9365/15.11.2021; 

- Avizul consultativ comun al comisiilor de specialitate  nr. 1 si nr.2;           

- Prevederile documentatiei  “Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei pentru centru de zi pentru 
copii, comuna Doicesti, judetul Dâmbovita”,”  elaborata la faza D.A.L.I,  proiect nr. 375, intocmita de proiectant autorizat S.C. 

Bomaca Proiect S.R.L.; 

- Prevederile art.9 alin.(1), alin.(2) si alin.(4) din H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- Prevederile Ordinului Ministrului mediului, apelor si padurilor nr.1548/2021 privind modificarea Ordinului ministrului 

mediului, apelor si padurilor nr.2057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finantare a Programului privind cresterea eficientei 

energetice si gestionarea inteligenta a energiei in cladirile publice cu destinatie de unitati de invatamant; 

- Prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit.“b” si alin.(4) lit.“d” din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
In   temeiul  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. “a” din  Ordonanta de  urgentă a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  administrativ, cu 

modificările si completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1.Se aproba documentatia tehnico-economica, faza D.A.L.I (Proiect nr. 375) pentru proiectul “Cresterea eficientei energetice si 

gestionarea inteligentă a energiei pentru centru de zi pentru copii, comuna Doiceşti, judetul Dâmboviţa” pentru care se va 

solicita finanţare nerambursabilă prin Administratia Fondului pentru Mediu, măsura Eficientă energetică în clădiri publice, 

“Programul privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice”. 

Art.2.Se aproba principalii indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiţii “Cresterea eficienţei energetice si gestionarea 

inteligentă a energiei pentru centru de zi pentru copii, comuna Doiceşti, judetul Dâmboviţa”, conform anexei  ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.Se aproba asigurarea si sustinerea contributiei financiare aferente cheltuielilor eligibile ale obiectivului de investitii  

“Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligentă a energiei pentru centru de zi pentru copii, comuna Doicesti, judetul 

Dâmbovita” in procent de 10% din valoarea cheltuielilor eligibile, respectiv 332.844,21 lei (inclusiv TVA). 

Art.4.Se aproba sustinerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului de investitii “Cresterea eficienţei energetice si gestionarea 

inteligentă a energiei pentru centru de zi pentru copii, comuna Doiceşti, judetul Dâmboviţa” in valoare de 734.671,06  lei 

(inclusiv TVA). 

Art.5.Reprezentantul legal al comunei în relatia cu Administratia Fondului pentru Mediu pentru derularea proiectului este 

primarul acesteia, care potrivit legii are dublă calitate si de ordonator principal de credite. 

Art.6.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doicesti, prin Administratorul public si Compartimentul Investitii, 

Fond locativ. 

Art.7.(1)Prezenta hotarare se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei Doicesti, 

Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicesti, persoanelor interesate si se aduce la cunostinta 

publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica  se face prin afisare la sediul autoritatii  administratiei publice locale şi pe pagina de 

internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier la Compartiment Achizitii 

Publice. 
        PRESEDINTE DE SEDINTA 
                        Alin-Mircea ISMAIL                                     Contrasemneaza de legalitate 

Nr.  71                                                                                                                                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

DATA 16.11.2021   

http://www.primariadoicesti.ro/



